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Punkt 1: Omstillinger på klub- og ungdomsskoleområdet (Beslutning)

18.12.00-P20-1-19

Resume

Børne- og Ungdomsudvalget har i 2019 over flere omgange drøftet en omstilling af kommunens ungetilbud i form af
ungdomsklub og ungdomsskole. Børne- og Ungdomsudvalget besluttede den 7. november at arbejde efter en omstilling af
området, der samtidig kunne udmønte en budgetreduktion på 1,75 mio. kr. årligt. I sagen fremlægges syv
omstillingsforslag. Nogle af disse vurderes at kunne bidrage til såvel en kvalitativ udvikling af ungeområdet som en
reduktion i kommunale udgifter. Udvalget skal udvælge de omstillingsforslag, der skal sendes i høring, med henblik på
endelig beslutning i juni 2020. Derudover skal udvalget træffe beslutning om puljen til permanente
ungdomsskoleaktiviteter på Fuglsanggårdsskolen, som Børne- og Ungdomsudvalget den 23. januar 2020 besluttede at
reservere og prioritere sammen med udmøntningen af beslutningerne omkring Ungdomsklub og Ungdomsskolen.  

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der træffes beslutning om hvilke omstillingsforslag på klub- og ungdomsskoleområdet, svarende
til en budgetreduktion på 1,75 mio. kr. årligt, der skal sendes i høring forud for endelig beslutning.

Sagsfremstilling

Baggrundsproces for inddragelse og dialog

Der blev i januar 2020 tilrettelagt en større inddragelsesproces med det sigte at sikre en så bred og kvalificeret omstilling
af det samlede område som muligt. I februar 2020 blev en række interessenter interviewet, og det første af en række
planlagte møder, hvor aktørerne gav input, blev afholdt. Efterfølgende blev den videre proces aflyst grundet COVID-19
situationen. Processen er i stedet fortsat blandt repræsentanter fra Børne- og Ungdomsudvalget, som har mødtes virtuelt til
drøftelser af de omstillingsforslag, der fremlægges i denne sag. Børne- og Ungdomsudvalget fik den 11. marts 2020 besøg
af en fritids- og ungdomsklubleder fra Roskilde Kommune, der bl.a. fortalte om deres erfaringer med et "juniorklub-
tilbud".

 

Ændringsforslag for ungdomsklub og ungdomsskole

I sagen fremlægges fem omstillingsforslag med økonomisk potentiale samt to investeringsforslag som mulige omstillinger
på klub- og ungdomsskoleområdet. Alle omstillingsforslag er beskrevet kort nedenfor og er uddybet i vedlagte bilag.

 

1. Omstillingsforslag: 7. klasse tilbydes "juniorklub" i stedet for Ungdomsklub

Juniorklub handler om at styrke de unges overgang fra mellemtrin til udskoling og er et tilbud, kommunen ikke har i dag.
For mange unge er overgangen en vanskelig periode og her kan juniorklub hjælpe. Juniorklub foregår fysisk i fritidsklub-
og ungdomsklubregi med personale fra den kendte lokale klub tilknyttet skolen. I Lyngby-Taarbæk Kommune er
personalet i henholdsvis fritids- og ungdomsklub ofte det samme. Det vil være dette personale, som også tilbyder
juniorklubtilbuddet. Juniorklub indeholder trygheden i at have et sted at gå hen efter skole og et ungemiljø målrettet 7.
klasser ca. én aften om ugen. En juniorklub bibeholder således trygheden i noget kendtsamtidig med muligheden for at
udforske nyt sammen med kendt pædagogisk personale. Juniorklub tilføres ekstra ressourcer til personale til klubberne.
Det giver mulighed for aktiviteter tilpasset målgruppens interesser og kan understøtte målgruppen i overgangen fra barn
til ung. De eksisterende lokaler til fritids- og ungdomsklubber kan tilpasse tilbuddet, så det er attraktivt og på en måde, så
det imødekommer de unges behov. Budgetreduktion sker ved at fastholde forældrebetalingen i juniorklub som i
fritidsklub. Andre kommuner har gode erfaringer med juniorklub bl.a. Roskilde og Frederiksberg kommuner. De to
kommuner har begge tilpasset deres fritids-, junior, og ungdomsklub således, at børn og unge hele tiden har noget at
glæde sig til. I bilaget kaldes dette en trappemodel.

 

2. Omstillingsforslag: Forældrebetaling hæves i Fritidsklub og/eller Ungdomsklub



Forslag om at opjustere forældrebetalingsandelen på fritids- og/eller ungdomsklub med 5 %. Det vil betyde en stigning på
ca. 42 kr. pr. måned (11 måneder) for fritidsklubtilbuddet og ca. 10 kr. pr. måned (11 måneder) for ungdomsklubtilbuddet.

 

3. Omstillingsforslag: Normering i Fritidsklub og Ungdomsklub justeres

Forslag om at nedjustere normeringen, så fritid- og ungdomsklubberne tildeles færre midler til personaleressourcer. Dette
kan få betydning for skolerne, idet samme personale også anvendes til bl.a. understøttende undervisning.

 

4. Omstillingsforslag: Reduktion i antallet af ungdomsklubber, reduktion i antal medlemmer

Forslaget vil ikke i sig selv skabe besparelser, idet omkostninger og tilskud på klubområdet følger antallet af medlemmer.
Kun hvis de unge melder sig ud af ungdomsklubtilbudet (og altså ikke melder sig ind i en anden af kommunens
ungdomsklubber), vil der ske en budgetreduktion. Der vil ligeledes være uændrede driftsomkostninger ved evt. lukning af
ungdomsklubber, fordi fritidsklubben på hver skolematrikel fastholdes. Forvaltningen har udarbejdet et estimat på en
besparelse, hvis et antal af ungdomklubberne lukker, og de unge ikke indmelder sig i en anden klub.

 

5. Omstillingsforslag: Generel budgetreduktion på Ungdomsskolen

Forslag om en budgetreduktion af ungdomsskolen. Der lægges op til, at det sker som en rammebesparelse, hvor det vil
være op til Ungdomsskolens leder og bestyrelse at finde midlerne, fx ved at reducere kursustilbud, hæve brugerbetalingen
på rejser og aktiviteter eller andet. I et vedlagt bilag beskrives rammerne for brugerbetaling i Ungdomskolen, baseret på
lovgivning og vejledning fra Børne- og Undervisningsministeriet.

 

6. Investeringsforslag: Ét gratis medlemskab til Ungdomsklub og Ungdomsskole

Forslaget giver en øget udgift. Forslaget går på at lave et samlet, gratis medlemskab for Ungdomsklub og Ungdomsskole
og dermed styrke brobygningen samt udnytte, at de to forskellige tilbuds kvaliteter supplerer hinanden. Erfaringer fra
Roskilde Kommune, hvor både Ungdomsklub og Ungdomsskole er gratis, er, at de unge bruger Ungdomsklubben til at
dyrke relationer og afprøve interesser, og Ungdomsskolen som et sted, hvor de dyrker specifikke interesser, fx. på hold.

 

7. Investeringsforslag: Undergrunden på Fuglsanggårdsskolen udvides

Forslaget giver en øget udgift. Forslag om at udvide Ungdomsskolens tilbud "Undergrunden" til, ligesom
ungdomsklubber, at være et helårstilbud med plads til yderligere 80 medlemmer. I dag har Undergrunden personale og
plads til 125 medlemmer og åbent 25 uger om året fordelt på ca. 7 måneder. Ved at udvide åbningstiden og kapaciteten vil
Undergrunden i højere grad kunne sidestilles med et Ungdomsklubtilbud, og der vil være kapacitet til de unge, som ikke
har et ungdomsklubtilbud på deres skole (skal ses i sammenhæng med muligheden for reduktion af antallet af
ungdomsklubber).

 

Styrket sammenhæng mellem tilbud i ungdomsklubberne og Ungdomsskolen

Forvaltningen vil parallelt med omstillingerne arbejde med at skabe bedre sammenhæng mellem tilbud i
ungdomsklubberne og Ungdomsskolen. Det er ikke forvaltningens vurdering, at der er et økonomisk potentiale i dette,
hvorfor der ikke er udarbejdet omstillingsforslag herom. Notat vedr. Ungdomsskole og brugerbetaling vedlagt sagen.

 

Budgetreduktion for 2020

I forbindelse med Kommunalbestyrelsens behandling af "Udmøntning af budgetomstillingspulje i 2020" for Børne- og
Ungdomsudvalget blev det besluttet, at der allerede i 2020 skal udmøntes 438.000 kr. i forbindelse med beslutning om



ændret struktur for klub og ungdomsskole. Der vil derfor ved endelig beslutning i juni 2020 også skulle tages beslutning
om udmøntningen i 2020.

 

Forvaltningens anbefaling

Det er forvaltningens anbefaling, at der arbejdes videre med en varig omstilling, der består af følgende elementer:

Et juniorklubtilbud: 0,9 mio. kr.
Et reduktion af ungdomsskolens ramme: 0,05 mio. kr.
En 5% stigning i forældrebetalingen i fritidsklub og ungdomsklub: 0,83 mio. kr.

 

Ved disse tre omstillinger vil der kunne findes en varig budgetreduktion på 1,78 mio. kr.

 

Hvis der arbejdes videre med de tre ovenstående omstillinger fra skoleåret 20/21, er det forvaltningens vurdering, at den
besluttede budgetreduktion for 2020 vil kunne indfries gennem disse.

 

De fysiske rammer 

Kommunalbestyrelsen besluttede 6. februar 2020 at reservere 2 mio. kr. af den resterende del af puljen til "Permanente
Ungdomsskoleaktiviteter på Fuglsanggårdskolen" til arbejdet med ændret struktur for klub- og ungdomsskole.
Forvaltningen foreslår, at disse udmøntes i forbindelse med etablering af rammer til juniorklubtilbuddet.

 

Den videre proces

Ændringsforslagene har været til drøftelse i skolernes LokalMED samt i CenterMED i Center for Uddannelse og
Pædagogik. Bemærkningerne fra de forskellige MED-udvalg vil blive eftersendt senest fredag den 8. maj.

 

Efter den politiske behandling sendes Børne- og Ungdomsudvalgets forslag til omstillinger i høring i skolebestyrelser,
Ungdomsskolens bestyrelse og BUPL i perioden fra den 15. maj - 2. juni 2020. 

Lovgrundlag

Folkeskoleloven.

Ungdomsskoleloven.

Økonomi

Oversigten viser mulige indtægter og udgifter forbundet med de ovenstående syv forslag. Det ønskede Lyngby Taarbæk
tilbud kan sammensættes på forskellig vis.

 Overskrift Udvalg/aktivitetsområde Økonomi i
mio. kr.

1. Omstillingsforslag: 7. klasse tilbydes
"juniorklub i stedet for ungdomsklub

Skoler/Klub +0,9

2. Omstillingsforslag: Forældrebetaling hæves
5% i FK eller UK

Skoler/klub FK +0,7

UK +0,07



3.Omstillingsforslag: Normering i FK og UK
justeres

Skoler/Klub 10% +1,5 

15% +2,1

(4.) Omstillingsforslag: Reduktion af antallet af
ungdomsklubber, reduktion i antal medlemmer
(lukning af Ungdomsklub på V2, Kolle og
Tronen)

Skoler/klub (Inkl. 7.
klasse
+0,54)

(Uden 7.
klasse
+0,35)

5.Omstillingsforslag; Budgetreduktion på
Ungdomsskolen

Skoler/klub +0,4

6. Investeringsforslag: èt gratis medlemskab til
ungdomsklub og Ungdomsskole

Skoler/klub -1,0

7. Investeringsforslag: Undergrunden udvides Skoler/klub -0,35

Vedrørende implementering af besparelse er det vigtigt at være opmærksom på, at de forskellige forslag har forskelligt
tidsperspektiv. Dette skyldes bl.a., at medarbejderne på Ungdomsskolen er timeansat, og medarbejderne i fritids- og
ungdomsklub er fastansatte. Da nogle af forslagene handler om opsigelser af medarbejdere eller justering til
medarbejderes arbejdstid, kan dette tidligst implementeres efter udløbet af medarbejderens individuelle opsigelsesvarsel
(3-6 måneder). Dette gælder også, hvis der alene ændres i arbejdstid, da ændringen skal varsles som en væsentlig ændring
af medarbejderens ansættelsesvilkår. Endvidere vil der forudgående skulle iværksættes MED-proces samt foretages
partshøring af medarbejderne. En sådan forudgående proces varer typisk mellem 4 og 6 uger, dvs. implementeringen kan
(tidligst) ske efter 4-5 måneder.

 

Forudsætninger

Forslag 1 er beregnet på den forudsætning, at det antal unge i 7. klasse, som i dag går i ungdomsklub, vil vælge at gå i
juniorklub.

Forslag 2 og 3 er beregnet på den forudsætning, at det samme antal unge som i dag er indmeldt fortsætter i fritids- og
ungdomsklub.

Forslag 4 er beregnet på den forudsætning, at de unge hvis lokale ungdomsklub lukker ikke indmelder sig i en anden
ungdomsklub.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde 6. februar 2020 (pkt 18) at reserverer 2 mio. kr. af den resterende anlægspulje
til permanente ungdomsskoleaktiviteter på Fuglsanggårdskolen til arbejdet med ændret struktur for klub og
ungdomsskole. Forslag til udmøntning af disse anlægsmidler afhænger af de valgte omstillingsforslag, og når disse er
valgt forslår forvaltingen at fremlægge forslag til udmøntning af de afsatte midler.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 11. maj 2020

Besluttet at følgende sendes i høring:

 

1. omstillingsforslag uden ændringer: 7. klasse tilbydes ”juniorklub” i stedet for ungdomsklub,



2. omstillingsforslag med følgende ændring: Forældrebetaling til juniorklub fastsættes til 550 kr. i 11 måneder årligt,
taksten for FK fastholdes og taksten for UK hæves til 250 kr. i 11 måneder årligt,

5. omstillingsforslag: Generel budgetreduktion på ungdomsskolen på 0,05 mio. kr.

 

Juniorklubben får mulighed for at deltage i alle åbne klubaftener i de respektive ungdomsklubber.

 

Forvaltningen vender tilbage med forslag til udmøtning af det resterende budgetreduktionskrav.

 

På de skoler, hvor andelen af børn og unge i fritidsklub og /eller ungdomsklub er lav udarbejdes i samarbejde med
forvaltningen inden 1. september 2020 handleplaner til at styrke skolernes tilbud med henblik på at skabe gode rammer og
indhold for børn og unge i fritidsklub og/eller ungdomsklub.

 

Udvalget følger løbende handleplanernes virkning og genbesøger omstillingsforslagene om nødvendigt.

 

På sigt ønsker udvalget at skabe én indgang til ungdomsklub og ungdomsskole.

 

Supplerende sagsfremstilling

Forvaltningen har regnet på de omstillinger, som udvalget besluttede på Børne- og Ungdomsudvalgsmødet den 11.  maj
2020, som var:

 

Juniorklub med takst på 550 kr. om måneden (i 11 måneder)
Takstforhøjelse på Ungdomsklub på Ungdomsklub til 250 kr. om måneden (i 11 måneder)
Reduktion af Ungdomsskolens tildeling med 50.000 kr. årligt

 

Tilsammen giver dette en budgetreduktion, som vises i tabellen nedenfor:

 

Tabel 1: Model besluttet på Børne- og Ungdomsudvalget den 11. maj 2020.

 

Omstillingsforslag Kr. / årsniveau

7. klasse i juniolrklub til takst på 550 kr. -274.131

Fritidsklub uændret takst 0

Ungdomsklub takst hæves til 250 kr. -123.772

Reduktion af ungdomsskolens ramme -50.000

Samlet potentiale -447.903

 



I forhold til den oprindeligt besluttede reduktion på 1,75 mio. kr. udestår således ca. 1,3 mio. kr..

 

I en model, hvor juniorklubtaksten fastsættes til 550 kr., og fritidsklubtaksten samtidig hæves med 5%, vil det
økonomiske potentiale se således ud:

 

Tabel 2: Besluttet model tillagt en stigning i fritidsklubtakst på 5%.

 

Omstillingsforslag Kr./årsniveau

7. klasse i juniorklub til takst på 550 kr. -274.131

Fritidsklub takst hæves med 5 procent (42 kr. pr måned) -733.425

Ungdomsklub takst hæves til 250 kr. -123.772

Reduktion af ungdomsskolens ramme -50.000

Samlet potentiale -1.181.328

 

I forhold til den oprindeligt besluttede reduktion på 1,75 mio. kr. udestår der i denne model ca. 0,57 mio. kr.

 

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. maj 2020

Besluttet, at følgende sendes i høring: 

Omstillingsforslag 1 uden ændringer: 7. klasse tilbydes fra 1. august 2020 en ”Juniorklub”, som er en ”trappemodel”,
hvor 7. klasserne tilbydes såvel juniorklub som ungdomsklub. Juniorklubtilbuddet vil være et nyt tilbud, der udvikles og
tilpasses til årgangen. Juniorklubberne får mulighed for at deltage i alle åbne klubaftener i de respektive klubber.
Forvaltningen fremlægger senest i august forslag til eventuelle justeringer af de fysiske rammer som en del af udviklingen
af det nye juniorklubtilbud.

 

Omstillingsforslag 2, hvor taksten til juniorklub fastsættes til 600 kr. pr. måned i 11 måneder årligt, taksten til fritidsklub
hæves med 5% (42 kr. pr. måned), og taksten til ungdomsklub hæves til 300 kr. pr. måned i 11 måneder årligt.

 

Omstillingsforslag 5 med en budgetreduktion på 50.000 kr.

 

De resterende 238.122 kr. udmøntes som en rammebesparelse på fritids- og ungdomsklubberne. 

 

På de skoler, hvor andelen af børn og unge i fritidsklub og / eller ungdomsklub er lav udarbejdes i samarbejde med
forvaltningen inden 1. september 2020 handleplaner til at styrke skolernes tilbud med henblik på at skabe gode rammer og
indhold for børn og unge i fritidsklub og / eller ungdomsklub. Udvalget følger løbende handleplanernes virkning og
genbesøger omstillingsforslagene om nødvendigt.

 



Forvaltningen arbejder parallelt med omstillingerne med at skabe bedre sammenhæng mellem tilbud i ungdomsklubberne
og Ungdomsskolen. På sigt ønsker udvalget at skabe én indgang til ungdomsklub og ungdomsskole.

 

Høringsperioden justeres, så forslag til ændringer sendes i høring fra onsdag den 20. maj til onsdag den 3. juni kl. 12:00.

 

Henriette Breum tog forbehold.

Bilag

Ungdomsskole og brugerbetaling

Omstillingsforslag og investeringsforslag på Ungdomsklub og Ungdomsskole 2020

LU- MED- Referat i forbindelse med BU udmøntning

KO Høringssvar - Omstillinger på klub-og ungdomsskoleområdet

TR Udtalelse Omstilling på klub- og ungdomsskoleområdet Trongårdsskolen

TAA Høringssvar fra MED-Taarbæk

VI Høringssvar om klub- og ungdomsskoleområdet 2020

HU Omstillinger på klub-og ungdomsskoleområdet

US Bestyrelse bemærkninger

LI MED Høringssvar klub og ungdomsskole

FU Ekstraordinært MED udvalgsmøde

MEDudvalget Engelsborgskolen

Center MED høringssvar Ungdomsklub og Ungdomsskole



Punkt 2: Meddelelse

00.01.00-A00-51-17

Sagsfremstilling

Skolebestyrelsesvalg 2020
Forældrerepræsentanter på Heldagsskolen, Ungdomsskolen og Taarbæk Skole vælges forskudt hvert andet år. Dermed
skal der afholdes valg til skolebestyrelsen på de ovenstående skoler i forsommeren 2020. Derudover har Trongårdsskolen
og Lindegårdsskolen behov for at afholde suppleringsvalg. Afholdelsen af valgene er blevet forsinket på grund af
COVID-19. Børne- og Undervisningsministeriet har den 11. maj 2020 præciseret, at der ikke ændres i reglerne om
skolebestyrelser og deres valgperiode. Forældrerepræsentanternes valgperiode gælder derfor fra den 1. august, hvorfor
valget skal være afholdt inden denne dato.

Inden opstarten af valget udpeges en valgbestyrelse på de pågældende skoler bestående af skoleleder, formanden for den
afgående skolebestyrelse og et forældrevalgt medlem af den afgående skolebestyrelse. Den enkelte skole udpeger selv
formanden for valgbestyrelsen. I Lyngby- Taarbæk kommune består bestyrelsen af syv forældrerepræsentanter (valgt for
fire år ad gangen), to medarbejderrepræsentanter og to elevrepræsentanter (valgt for et år ad gangen), samt skoleleder og
leder af SFO og klub, som dog ikke har stemmeret.
 
Da forsamlingsforbuddet på 10 personer indtil videre gælder til den 8. juni 2020, er det ikke muligt at afholde valgmøder
på skolerne. I stedet kan en af to muligheder vælges:

1. Valgmøderne aflyses. I stedet skal alle kandidater udfærdige en kandidatopstilling, som offentliggøres via Aula

2. Der afholdes virtuelt valgmøde via f.eks. Skype. Valgbestyrelsen koordinerer og udsender invitation til alle forældre.

 

De skoler, der skal gennemføre afstemningen, kan ikke benytte en elektronisk afstemningsplatform som tidligere. I stedet
skal skolen arrangere, at der opstilles en stemmeurne et centralt sted på skoles f.eks. skolens kontor. Tids- og procesplan
for skolebestyrelsesvalg 2020 er bilagt meddelelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. maj 2020

Taget til efterretning.

Bilag

Tidsplan for valg til Skolebestyrelsen
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